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Wykaz stosowanych skrótów:

ALP (alkaline phosphatase) - fosfataza alkaliczna

ALT (alanine transaminase) – aminotransferaza alaninowa

AMPs (antimicrobial peptides) – białka przeciwdrobnoustrojowe

AOAC (The Association of Official Analytical Chemists) – Stowarzyszenie urzędowych

chemików analitycznych

AST (aspartate transaminase) – aminotransferaza asparaginianowa

BSF (black soldier fly) – Hermetia illucens

BSFM (black soldier fly larvae full-fat meal) – pełnotłusta mączka z biomasy larw

Hermetia illucens

BWG (body weight gain) – przyrost masy ciała

CE (cook efficiency) – wydajność gotowania

CF (Fulton’s condition factor) – wskaźnik kondycji Fultona

CFL (cooled fillet) – udział procentowy fileta schłodzonego

CS (carcass share) – procentowy udział tuszki

DDGS (distiller’s dried grains with solubles) – suszony wywar gorzelniany

DIR (daily intake rate) – wskaźnik dziennego pobrania paszy

DL/FTL (relative distal intestine length) – względna długość jelita dystalnego

DL/GIT (distal intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy udział

jelita dystalnego w całkowitej długości przewodu pokarmowego

ER (expansion ratio) – współczynnik ekspansji peletu

FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations) – Organizacja Narodów

Zjednoczonych do spraw wyżywienia i rolnictwa

FBW (final body weight) – końcowa masa ciała

FCE (feed conversion efficiency) – efektywność wykorzystania paszy

FCR (feed conversion ratio) – współczynnik wykorzystania paszy

FI (feed intake) – pobranie paszy
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FIFO (Fish-In-Fish-Out) – tzw. indeks rybożerności

FMU (fish meal use) – względne wykorzystanie mączki rybnej

FOU (fish oil use) – względne wykorzystanie oleju rybnego

FS (fillet share) – udział procentowy fileta świeżego

GGT (gamma-glutamyl transpeptidase) – gamma-glutamylotranspeptydaza

GIT/FTL (relative gastrointestinal tract length) – względna długość przewodu

pokarmowego

GMO (genetically modified organism) – organizm genetycznie zmodyfikowany

HPLC (high-performance liquid chromatography) – wysokosprawna chromatografia

cieczowa

HSI (hepatosomatic index) – indeks hepatosomatyczny

IgM – immunoglobulina M

IL/FTL (relative intestinal length) – względna długość jelit

IL/GIT (intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy udział jelit w

całkowitej długości przewodu pokarmowego

JTK – jednostka tworząca kolonię

Kp (nitrogen-to-protein conversion factor) – empiryczny współczynnik konwersji białka

ogólnego

LER (lipid efficiency ratio) – wydajność wzrostowa tłuszcz paszowego

NEFA (non-estrified fatty acids) – wolne kwasy tłuszczowe

PD (pellet bulk density) – gęstość nasypowa peletu

PER (protein efficiency ratio) – wydajność wzrostowa białka paszowego

PL/FTL (relative proximal intestine length) – względna długość jelita proksymalnego

PL/GIT (proximal intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy

udział jelita proksymalnego w całkowitej długości przewodu pokarmowego

PPV (protein production value) – wartość produkcyjna białka paszowego

PWG (percent of fish body weight gain) – procentowy przyrost masy ciała
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SGR (specific growth rate) – względny dobowy przyrost masy jednostkowej ryby

SR (survival rate) – wskaźnik przeżywalności ryb

SS (spleen share) – procentowy udział śledziony

SV (sinking velocity) – prędkość opadania peletu

TC (total cholesterol) – cholesterol całkowity

TP (total protein) – białko całkowite

VI (volume increase) – wzrost objętości

VSI (viscerosomatic index) – indeks wiscerosomatyczny

WS (water stability) – stabilność peletu w wodzie
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Streszczenie

Akwakultura obecnie stoi przed wyzwaniem zrównoważenia produkcji.

Wykorzystywane w niej materiały paszowe – mączka rybna i olej rybny – są

identyfikowane jako jedne z najbardziej negatywnie wpływających na środowisko.

W pespektywie postępujących problemów związanych z eksploatacją środowiska oraz

potrzebą odpowiedzi na upodobania konsumentów, owady są obiecującą alternatywą.

Mączki pełnotłuste, mączki odtłuszczone i oleje z biomasy owadów są aktualnie jednymi

z najczęściej rozważanych zamienników dla standardowo stosowanych komponentów

białkowych i energetycznych. W związku z powyższym przeprowadzono cykl badawczy,

którego celem była ocena wpływu zastosowania mączek z owadów jako alternatywy dla

mączki rybnej w dietach dla ryb łososiowatych na parametry i zrównoważenie

środowiskowe odchowu, współczynniki strawności składników pokarmowych, indeksy

organosomatyczne, pomiary histomorfometryczne jelit, mikrobiom przewodu

pokarmowego oraz parametry biochemiczne surowicy krwi. Przeprowadzono również

ocenę właściwości fizycznych pasz oraz barwy i jakości mięsa ryb. W eksperymencie I

zbadano wpływ zastosowania w dietach dla narybku troci wędrownej pełnotłustych

mączek z mącznika młynarka oraz drewnojada poddanych hydrolizie enzymatycznej.

W eksperymencie II oceniono efekt wzrastającego udziału (0%, 5%, 10% i 20%)

pełnotłustej mączki z biomasy larw Hermetia illucens w paszach dla narybku pstrąga

potokowego. Natomiast w eksperymentach III oraz IV zbadano wpływ wzrastającego

udziału (0%, 5%, 10% i 15%) pełnotłustej mączki z biomasy larw Hermetia illucens

w dietach dla narybku oraz młodocianych osobników łososia atlantyckiego. Bazując na

uzyskanych wynikach, możliwe jest zastosowanie hydrolizowanych mączek z mącznika

młynarka i drewnojada w paszach dla narybku troci wędrownej w udziale do 10%.

Możliwe jest użycie pełnotłustych mączek z Hermetia illucens w paszach

przeznaczonych dla narybku pstrąga potokowego (do 20% w paszy) i łososia

atlantyckiego (do 10% w paszy dla narybku oraz do 15% w paszy dla osobników

młodocianych). Co więcej, dowiedziono, że zastosowane w paszach mączki z owadów

mogą modyfikować mikrobiom przewodu pokarmowego, wpływać na jego budowę

histomorfometryczną, a także na biochemiczne parametry surowicy krwi u ryb

łososiowatych. Zastosowanie pełnotłustej mączki z Hermetia illucens zwiększyło

zrównoważenie środowiskowe chowu ryb łososiowatych.
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Summary

Aquaculture currently faces the challenge of reaching sustainable production. The feed

materials used in aquaculture – fishmeal and fish oil – are identified as one of the most

negatively affecting the environment. In the perspective of progressive problems related

to the exploitation of the environment and the need to respond to consumer preferences,

insects are a promising alternative. Insects full-fat meals, defatted meals and oils are

currently one of the most frequently considered replacements for the standard protein and

energy components. Therefore, a research cycle was carried out to assess the impact of

the use of insect meals as an alternative to fishmeal in salmonids diets on the growth

performance, feed utilization, environmental sustainability, nutrients digestibility

coefficients, organosomatic indices, histomorphometric measurements of the intestines,

gastrointestinal tract microbiome, and biochemical parameters of blood serum. In

addition, the physical properties of feed, as well as the color and quality of fish meet were

assessed. In experiment I, the effect of usage of hydrolyzed full-fat mealworm and

superworm meals in sea trout fry diets was assessed. In experiment II, the increasing

inclusion (5%, 10%, and 20%) of Hermetia illucens larvae full-fat meal in brown trout

fry diets was tested. While in experiments III and IV, the effect of the increasing inclusion

(5%, 10%, 15%) of Hermetia illucens larvae full-fat meal in diets for Atlantic salmons

fry and pre-smolts was evaluated. Based on the obtained data, it is possible to use

hydrolyzed mealworm and superworm meals in sea trout nutrition in the share of up to

10%. It is also possible to implement Hermetia illucens larvae full-fat meals in brown

trout (up to 20% of feed) and Atlantic salmon (up to 10% for fries and up to 15% for pre-

smolts) nutrition. Additionally, it has been proven, that insect meals as a part of salmonids

diets can modify the microbiome of gastrointestinal tract, affect its histomorphometric

structure, as well as the biochemical parameters of blood serum. The usage of Hermetia

illucens larvae full-fat meal improved the environmental sustainability of salmonids

rearing.
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1. Wstęp

Akwakultura ma istotny wkład w światowe bezpieczeństwo żywnościowe, jednak

jej dalszy rozwój wymagać będzie transformacji w zarządzaniu zasobami naturalnymi,

osobowymi i intelektualnymi w celu rozwoju opartego na innowacjach technologicznych

i procesowych oraz nowych inwestycjach o wysoce zrównoważonym środowiskowo

charakterze (FAO, 2022). Całkowita produkcja rybołówstwa i akwakultury w roku 2020

osiągnęła 214 milionów ton, co w porównaniu z rokiem 2018 stanowi wzrost o 19,6%.

Druga z wymienionych gałęzi w roku 2020 wyniosła globalnie produkcję 123 milionów

ton surowców – przekraczając skalę pozyskania zasobów pochodzących z połowów

wynoszącą 91 mln ton. W roku 2018 produkcja akwakultury wynosiła 82 miliony ton,

osiągając niespotykany w innych obszarach produkcji zwierzęcej niemal 50% wzrost

w ciągu zaledwie dwóch lat. Jednocześnie należy zauważyć, że wachlarz gatunków

utrzymywanych i produktów dostarczanych na rynek przez akwakulturę ulega ciągłemu

poszerzeniu. W chwili obecnej są to przede wszystkim ryby hodowlane słodkowodne,

słonowodne i dwuśrodowiskowe, skorupiaki (przede wszystkim krewetki, kraby i raki),

mięczaki (ostrygi, przegrzebki, małże i omułki), bezkręgowce, żółwie, żaby oraz algi

(FAO, 2020; FAO, 2022).

Co istotne, zdecydowana większość produkcji akwakultury pochodzi z chowu

słodkowodnych gatunków ryb, podczas gdy rybołówstwo jest głównym źródłem

gatunków dwuśrodowiskowych i słonowodnych. Światowe połowy morskie od końca lat

90-tych XX wieku na podstawie przepisów lokalnych i umów międzynarodowych są

limitowane do poziomu około 100 mln ton. Ograniczenie to jest jedną z głównych

przyczyn rozwoju akwakultury w dobie wzrastającego zapotrzebowania na produkty

z organizmów wodnych. Kolejną przesłanką uniemożliwiającą zwiększenie połowów

morskich są postępujące zmiany klimatu, prowadzące do zaburzeń cyrkulacji wód

oceanicznych, istotnego obniżania zawartości tlenu w wodzie, załamania gradientów

temperaturowych i połączeń poszczególnych poziomów sieci troficznych (Free i in.,

2019). Rybołówstwo przyczyniając się do nadmiernej eksploatacji zasobów morskich

i oceanicznych, dodatkowo zwiększa wyżej opisaną presję antropogeniczną na

ekosystemy, co wpływa na zmniejszenie bioróżnorodności i negatywnie modyfikuje

ekosystemy wodne (Worm i in., 2009). Należy podkreślić, że dążąc do gospodarowania

zasobami naturalnymi z poszanowaniem możliwości regeneracji ekosystemów, nie tylko

skala połowów ale termin, technologia i zakres ich prowadzenia są istotne. W związku

z powyższym jednym z najważniejszych obecnie zadań jest oszacowanie wzajemnej
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relacji połowów zrównoważonych i negatywnie oddziałujących na środowisko.

W ostatnich latach obserwuje się znaczący wzrost połowów morskich odbywających się

w sposób niezrównoważony środowiskowo (FAO, 2022) (Ryc. 1). Najczęściej taka


[…]

that insect meals may also modulate the microbiota of the
gastrointestinal tract (Mikołajczak et al., 2020), as well
as the biochemical blood parameters (Mikołajczak et al.,
2020, 2022).

The results of the chemical analyses of the experi-
mental diets confirmed the isonitrogenous, isolipidic and
isoenergetic properties of the applied feeds. In terms of
key nutrients, balanced diets should not disturb the prop-
er growth performance of fish. The highest numerical dif-
ferences were observed in the case of crude fibre, which
increased with the higher share of BSFM in the diet. This
can be explained by the chitin content, which qualifies
it as a polysaccharide. Despite the fact that ash content
decreased in all diets with insect inclusion, the calcium
remained at a similar level. A decrease in phosphorus
levels was recorded in the BSFM groups; however, the
proper level of total phosphorus in the diet was main-
tained according to dietary requirements not exceeding
6 g/kg (Storebakken, 2009).

In the present study, the inclusion of BSFM in At-
lantic salmon pre-smolt diets did not affect the final
body weight (FBW), body weight gain (BWG), percent
of body weight gain (PWG), feed intake (FI), specific
growth rate (SGR), survival rate (SR), or protein effi-
ciency ratio (PER). Nevertheless, a significant increase
in the feed conversion ratio (FCR) was observed in
the BSFM15 group. In the case of FCR, the recorded
results are in agreement with Weththasinghe et al.
(2021 b), where 20% inclusion of full-fat BSFM resulted
in the highest FCR level. It should be noted that this ef-
fect was also accompanied by an increase in FBW, SGR,
and FI, which was not observed in our study. In turn,
the usage of full-fat BSFM at a level of 16% in Atlantic
salmon diets resulted in a decrease in FCR and simulta-
neously did not show any differences in terms of FBW,
SGR and FI compared to the control group (Weththasin-
ghe et al., 2021 a). The initial body weight of the fish may
contribute to these differences between the experimental
results. Despite the fact that in the described studies the
individuals are called pre-smolts, their body weight is
only a dozen grams, while fish used in our study weighed
approximately 200 g at the beginning. Considering stud-
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ies on another farmed salmonid species – rainbow trout
(Oncorhynchus mykiss), which had a higher initial body
weight, the results are not so divergent. There were no
significant differences in FBW, SGR, BWG or PER
(Renna et al., 2017; Cardinaletti et al., 2019); however,
FCR, even without significant differences, showed high-
er results with increasing dietary BSFM inclusion (Cardi-
naletti et al., 2019). Therefore, it is important during data
comparison with the scientific literature to not only focus
on the fish age determination or phase – fresh or saltwater
but also, or even primarily, on body weight, which per-
haps better describes their stage of development.

No effect on somatic indices, including carcass share
(CS), spleen share (SS), condition factor (CF), or hepa-
tosomatic index (HSI), was observed among the groups.
The vast majority of scientific literature that also studied
the effects of different insect diets on somatic indices of
salmonids has focused mainly on HSI and VSI (Stenberg
et al., 2019; Hoffmann et al., 2020; Hossain et al., 2021;
Weththasinghe et al., 2021 b). Taking into account these
data, as well as the established norms for HSI (Munshi
and Dutta, 2017), the condition of the liver was not dis-
turbed by either the control diet or any of the experimen-
tal groups. Despite the lack of literature data that would
examine the influence of insect introduction in fish nutri-
tion on changes in the spleen indices, the usage of BSFM
in the diets of Atlantic salmon did not affect these organs
compared to the control group. The results of the spleen
share were slightly higher than those found in other stud-
ies. However, as the authors pointed out, smolts show
lower values of spleenosomatic index, which indicate an
emptying of the spleen blood cell reservoirs (Nordgarden
et al., 2002). This process has probably not yet occurred
in the case of our fish.

In the present study, no statistically significant differ-
ences were observed in the GIT/FTL, PL/FTL, or DL/
FTL. However, a slight increase in PL/FTL was observed
at the expense of DL/FTL. Because enzyme activity is
highest in the proximal intestine, this effect could be
considered positive because of the increasing digestion
probability (Krogdahl et al., 2015). Nevertheless, the di-
gestibility of nutrients was not the subject of this study,
which was due to the difficulties associated with the
collection of fish faeces, widely described in the litera-
ture (Austreng, 1978; Choubert et al., 1982; Allan et al.,
1999). In the previous part of the presented experimental
cycle conducted on Atlantic salmon fries, no significant
differences were observed in the case of crude protein
and crude fat digestibility; however, GIT somatic indices
seemed to demonstrate opposite results, where DL/FTL
numerically showed an increase in insect groups at the
expense of PL/FTL.

In the present study, in all BSFM groups, a de-
crease in villus height in the case of proximal intestine
histomorphology was observed; nevertheless, because
BSFM10 showed the highest values in the case of vil-
lus width, this group was the only one that did not dif-
fer from the CON in the event of villus area. According

to Renna et al. (2017), the dietary inclusion of partially
defatted BSFM up to 40% did not induce morphological
changes in the rainbow trout intestine. In turn, Dumas et
al. (2018) reported that the content of partially defatted
BSFM at a level of 26% led to a decrease in villus height
in the anterior intestinal part, which is in line with our
research. These changes in the structure of the intestinal
villi can lead to a decrease in nutrient absorption (English
et al., 2021). Importantly, in the aforementioned study,
this effect was manifested in the growth performance
– the group with the highest BSFM inclusion was also
characterized by reduced BWG. Nevertheless, such ob-
servations were not recorded in our experiment.

In the distal intestine, villus width was higher in fish
from the BSFM5 group. The rest of the BSFM groups
did not differ from the CON group; however, a numerical
increase in villus width was observed. In contrast, Du-
mas et al. (2018) reported no effect of BSFM inclusion
on the posterior intestine of rainbow trout. According
to Egerton et al. (2020), larger villi equate to larger en-
terocytes or an increase in their number, which provide
a greater surface area for the absorption of nutrients and
metabolites.

No significant differences in the colorimetric assess-
ment of Atlantic salmon raw meat were observed in our
study. These findings are in agreement with several sci-
entific papers in which BSFM was introduced into sal-
monid diets (Renna et al., 2017; Secci et al., 2019; Bruni
et al., 2020; Husein et al., 2021). In our research, the pro-
portions of these parameters seem to be preserved and
in line with the literature on Atlantic salmon (Secci et
al., 2019; Bruni et al., 2020): a clear advantage of L and
reduced shares in b and a, with b showing higher val-
ues. Simultaneously, in the case of raw meat pH, the re-
sults presented by scientific papers are not unequivocal.
Bruni et al. (2020) reported much lower pH values than
we obtained in our study – even at 6.08. In turn, Secci
et al. (2019) presented values closer to 6.40. Moreover,
our results indicate that the pH of the meat was quite
stable even 24 h after the analyses and oscillated at ap-
proximately 6.40, which is in agreement with Renna et
al. (2017).

Modern aquaculture diets for predatory fish such as
Atlantic salmon showed a significant decrease in fish
meal (FM) use from >60% in the 1990s to <20% in the
2010s (Ytrestøyl et al., 2015). Simultaneously, it has
been reported that total FM replacement in salmon di-
ets has negative consequences on production parameters
(Davidson et al., 2018; Robaina et al., 2019). In the pre-
sent study, FIFO values decreased with the increase in
the BSFM share in the diets. Despite the fact that even
with the highest inclusion of BSFM, the FIFO value still
exceeded 1.0, these results are still significantly lower
compared to the estimated FIFO of salmon feed in 2017
(Naylor et al., 2021). Nevertheless, data on the influence
of various alternative protein sources on FIFO values and
FM use in aquafeeds are still limited and need further
consideration.
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conclusions
The present study showed that BSFM is a suitable

feed material for Atlantic salmon proper diet balanc-
ing and may be used to decrease fish meal content. The
semi-technical application of BSFM-containing diets
confirmed their effectiveness during the growth phase
of Atlantic salmon. According to our results, BSFM can
be recommended as an alternative feed component in
Atlantic salmon pre-smolt nutrition at levels up to 15%.
Simultaneously, insect inclusion significantly improved
the environmental sustainability of the rearing process.
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