dr hab. inż. Paweł Konieczka, prof. UWM
Wydział Bioinżynierii Zwierząt
Katedra Drobiarstwa i Pszczelnictwa
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Olsztyn, 20.11.2023

prof. dr hab. Małgorzata Szumacher
Dziekan Wydziału Medycyny Weterynaryjnej
i Nauk o Zwierzętach
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr Zuzanny Mikołajczak pt. „Zastosowanie mączek z owadów w dietach wzrostowych dla ryb łososiowatych”, wykonanej pod opieką naukową prof. dr hab. Damiana Józefiaka oraz prof. UPP dr hab. Jana Mazurkiewicza w Katedrze Żywienia Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Recenzję opracowano na podstawie uchwały Rady Naukowej Dyscypliny Zootechnika i rybactwo Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, przedstawionej przez prof. dr hab. Małgorzatę Szumacher, Dziekan Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu w piśmie z dnia 21.07.2023 (sygnatura pisma: WWZ-4000-10/2023).

KATEDRA DROBIARSTWA I PSZCZELNICTWA
Wydział Bioinżynierii Zwierząt
UNIWERSYTET WARMIŃSKO-MAZURSKI
W OLSZTYNIE

UNIWERSYTET
WARMIŃSKO-MAZURSKI
W OLSZTYNIE

Informacje o Kandydatce

Pani mgr Zuzanna Mikołajczak uzyskała tytuł magistra 24.06.2019 r. (Katedra Żywienia Zwierząt, Wydział Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu. Od 2019 r. Kandydatka kontynuuje studia doktoranckie na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach w Jednostce macierzystej. Nie stwierdzono, aby Kandydatka ubiegała się uprzednio o nadanie stopnia doktora.

W swoim doświadczeniu w pracy badawczo-naukowej, Doktorantka wykazała odbycie praktyk studenckich w Ogrodzie Zoologicznym w Poznaniu (09/2016), staż w Laboratorium Diagnostyki Weterynaryjnej "Lab-Vet", Suchy Las (07-08/2017) oraz praktykę w przedsiębiorstwie HiProMine S.A., Robakowo (09/2017). Od 2020 r. Doktorantka pełniła funkcję pracownika produkcyjnego, natomiast od stycznia 2023 r. młodszego pracownika naukowego.

Wykazany dorobek Kandydatki stanowi łącznie 15 publikacji naukowych z listy JCR, 11 publikacji popularno-naukowych, 1 rozdział w monografii oraz 50 doniesień konferencyjnych. Doktorantka zaliczyła do przedstawionej rozprawy doktorskiej 4 publikacje o sumarycznym IF=10,282 oraz łącznej punktacji MEiN=580 (zgodnie z rokiem opublikowania ww. prac).

Struktura rozprawy doktorskiej

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska obejmuje łącznie 89 ponumerowanych stron wydruku komputerowego oraz załączniki, w skład których wchodzi 4 publikacje stanowiące podstawę rozprawy doktorskiej oraz oświadczenia autorów do każdej z publikacji potwierdzające osobisty wkład w przygotowaniu publikacji. Opracowanie zostało przygotowane w standardowym układzie dla rozpraw doktorskich. Rozprawę doktorską rozpoczyna strona tytułowa, w której przedstawiono tytuł rozprawy oraz informacje o afiliacji Doktorantki oraz Opiekunów naukowych. Na kolejnej stronie zamieszczono wykaz publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej oraz wykaz źródeł finansowania badań. Następnie zamieszczono spis treści z odwołaniem do wszystkich jednostek strukturalnych opracowania oraz wykaz użytych w pracy skrótów. Na kolejnych stronach Doktorantka umieściła streszczenia pracy w języku polskim i angielskim. W skład zasadniczej części opracowania wchodzi następujące rozdziały merytoryczne: wstęp, hipoteza i cel badań, materiał i metody badawcze, wyniki badań, dyskusja, stwierdzenia i wnioski, literatura, kopie opublikowanych

artykułów w ramach cyklu oraz oświadczenia współautorów. Jednostki strukturalne pracy zostały podzielone na zatytułowane merytorycznie podsekcje.

Strukturę recenzowanej rozprawy doktorskiej oraz sformułowane tytuły rozdziałów i podrozdziałów oceniam jako wykonane prawidłowo. Są one przedstawione w logicznym układzie oraz zgodnie z wymogami edytorskimi dla rozprawy doktorskiej określonymi w Jednostce Macierzystej. Na szczególne podkreślenie zasługuje bardzo dokładne przedstawienie w pracy użytych w badaniach metod analitycznych, co pozwala na prześledzenie toku badawczego.

Uzasadnienie podjętego tematu badawczego

Podjęta przez Panią mgr Zuzannę Mikołajczak problematyka badawcza dotyczy zweryfikowania w warunkach doświadczalnych zastosowania mączek z owadów jako alternatywy dla mączki rybnej w dietach dla ryb łososiowatych. Tematykę rozprawy oceniam jako bardzo interesującą, aktualną i w pełni wpisującą się w dyscyplinę Zootechnika i rybactwo. W moim przekonaniu, podjętą przez młodego naukowca niniejszą tematykę badawczą można określić jako bardzo ambitną ze względu na fakt, że przeprowadzone badania nie miały charakteru odtwórczego, ale stanowiły oryginalne podejście rozwiązania problemu (także zastosowane metody badawcze).

Ze względu na bardzo dynamiczny wzrost produkcji akwakultury coraz bardziej aktualnym staje się wyzwanie zapewnienia odpowiedniej ilości i jakości surowców paszowych, ale bez negatywnego oddziaływania na środowisko. Stąd, zapewnienie odpowiednich surowców paszowych nie jest jedynie aspektem ekonomicznym, ale również czynnikiem związanym z bezpieczeństwem żywieniowym. Mając na uwadze, że w niniejszych badaniach Doktorantka analizuje aspekty zrównoważonej produkcji – należy stwierdzić, że jest to podejście nowatorskie i wychodzące naprzeciw najbliższym wyzwaniom w akwakulturze.

W związku z powyższym stwierdzam, że przedstawiony przez Doktorantkę temat rozprawy doktorskiej jest w pełni uzasadniony.

Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

Przestawiony przez Doktorantkę temat rozprawy doktorskiej odpowiada celowi i treści rozprawy. Część zasadniczą rozprawy doktorskiej rozpoczyna krótki wstęp, w którym Autorka w syntetyczny sposób wprowadza w tematykę badawczą. Należy podkreślić, że Pani mgr Zuzanna Mikołajczak w tej części bardzo szeroko zidentyfikowała potencjalne zagrożenia związane z dynamicznym wzrostem produkcji akwakultury w Polsce i na Świecie. Szczególnie istotne jest tutaj przedstawienie zagrożeń wynikających z konkurencji o materiał roślinny (głównie soję) oraz niepewności konsumentów dotyczących stosowania w żywieniu organizmów GMO. W dalszej części wstępu, Doktorantka scharakteryzowała strukturę produkcji głównych grup ryb oraz wartość pokarmową owadów i ich potencjał stosowania w akwakulturze. W mojej opinii ta część pracy zasługuje na szczególne docenienie ze względu na fakt, że w literaturze naukowej brak jest wystarczających informacji na temat pełnego składu chemicznego produktów z owadów, co znacznie utrudnia bilansowanie diet eksperymentalnych i w konsekwencji zaplanowane doświadczeń. Pani mgr Zuzanna Mikołajczak wykazała się w swej pracy dojrzałym podejściem, gdyż opisała nie tylko różnice w stosowanych metodach produkcji materiałów paszowych, ale także w samym bilansowaniu diet – w moim przekonaniu ma to dużą wartość użyteczną dla nauki oraz praktyki.

Za nowatorskie należy uznać również zastosowanie w doświadczeniu I po raz pierwszy w warunkach *in vivo* hydrolizowaną pełnotłustą mączkę z drewnojada, co pozwoliło Doktorantce scharakteryzować profil kwasów tłuszczowych mączki z tego owada.

Po wnikliwej analizie jako recenzent chciałbym jednak zwrócić uwagę na kilka zagadnień:

1. W tekście niniejszej rozprawy doktorskiej pojawia się wielokrotnie pojęcie „alternatywa”. W mojej ocenie nie jest ono zawsze poprawnie stosowane, gdyż nie precyzuje do czego stanowi zamiennik?
2. Ponadto, stwierdzenie w wielu miejscach [sic!] zastosowania mączek z owadów jako alternatywy dla mączki rybnej w dietach dla ryb łososiowatych... jest nieprecyzyjne, ponieważ w większości diet eksperymentalnych w doświadczeniach nie były one jedynym źródłem białka dla ryb. Wymaga to jasnego stosowania w tekście pracy, gdyż zostało to tak ujęte w hipotezie nr 1. Ponadto, w sekcji Stwierdzenia i wnioski, punkcie nr 4. Doktorantka stwierdza [sic!] Potwierdzono hipotezę 3, że częściowe zastąpienie mączki rybnej mączkami z owadów nie

wpływa negatywnie na wykorzystanie pasz oraz wyniki odchowu i status nutrifizjologiczny ryb łososiowatych.

3. Wyjaśnienia wymagały by też niektóre mało-precyzyjne zwroty użyte w tekście rozprawy doktorskiej m.in. „W zdecydowanej większości badanych parametrów mączki z owadów były bezkonkurencyjne”, „wykorzystania alternatywnej mączki”, „budowa histomorfometryczna”. Powyższe uwagi dotyczą jedynie niejasności edytorskich w przedstawionej rozprawie doktorskiej i nie wpływają na merytoryczną ocenę pracy, a jedynie mogą być wykorzystane przez Doktorantkę w swej dalszej pracy.

Oceniając cykl publikacji, w którym wyniki badań niniejszej rozprawy zostały opublikowane należy uznać, że jest on wyróżniający.

W pierwszej pracy (Mikołajczak Z., Rawski M., Mazurkiewicz J., Kierończyk B., Józefiak D. (2020) The Effect of Hydrolyzed Insect Meals in Sea Trout Fingerling (*Salmo trutta m. trutta*) Diets on Growth Performance, Microbiota and Biochemical Blood Parameters. *Animals*, DOI: 10.3390/ani10061031) Doktorantka jest pierwszą i korespondującą autorką. W drugiej pracy (Mikołajczak Z., Rawski M., Mazurkiewicz J., Kierończyk B., Kołodziejski P., Pruszyńska-Oszmałek E., Józefiak D. (2022). The first insight into black soldier fly meal in brown trout nutrition as an environmentally sustainable fish meal replacement. *Animal*, 16(5), 100516) Doktorantka jest pierwszą autorką. W trzeciej pracy Mikołajczak Z., Mazurkiewicz J., Rawski M., Kierończyk B., Józefiak A., Świątkiewicz S., Józefiak D. (2023) Black Soldier Fly Full-Fat Meal in Atlantic Salmon Nutrition – Part A: Effects on Growth Performance, Feed Utilization, Selected Nutriphysiological Traits and Production Sustainability in Fries, *Annals of Animal Science*, vol.23, no.1, 2023, pp. 225–238. DOI: 10.2478/aoas-2022-0070) Doktorantka jest pierwszą autorką. W czwartej pracy (Mikołajczak Z., Mazurkiewicz J., Rawski M., Kierończyk B., Józefiak A., Świątkiewicz S., Józefiak D. (2023) Black Soldier Fly Full-Fat Meal in Atlantic Salmon Nutrition – Part B: Effects on Growth Performance, Feed Utilization, Selected Nutriphysiological Traits and Production Sustainability in Pre-smolts, *Annals of Animal Science*, vol.23, no.1, 2023, pp. 239–251. DOI: 10.2478/aoas-2022-0071) Doktorantka jest pierwszą autorką.

We wszystkich opublikowanych pracach Doktorantka pełniła wiodącą rolę w planowaniu badań, wykonywaniu doświadczeń oraz przygotowywaniu publikacji do druku. Łączna wartość IF dla wymienionych prac wynosi 10,282, a liczba punktów MEiN 580 (zgodnie z rokiem

opublikowania) – co potwierdza wysoką wartość naukową prac. Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska jest spójna z opublikowanymi pracami. Opublikowanie przedstawionych wyników badań w wiodących czasopismach z listy JCR potwierdza bardzo dobre przygotowanie Pani mgr Zuzanny Mikołajczak do pracy naukowej. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że część przeprowadzonych badań była realizowana w ramach programów grantowych:

1. Projekt Owady jako nowe źródła białka dla ryb i drobiu prowadzony w ramach programu TEAM-TECH, finansowany przez Fundację na rzecz Nauki Polskiej (2017- 2020) (2016-2/11 0026).
2. Projekt InnSecta: innowacyjna technologia produkcji materiałów paszowych w oparciu o biomasę owadów współfinansowany z Funduszy Europejskich przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju (POIR.01.01.01-00-0828/15).
3. Projekt Regionalna Inicjatywa Doskonałości finansowany przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (2019-2022) (005/RID/2018/19).
4. Fundusze Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Świadczy to o pełnym zaangażowaniu Doktorantki w pracę naukowo-badawczą w Zespole.

Ocena wykorzystania źródeł bibliografii

Zakres tematyczny użytej bibliografii jest właściwy i aktualny dla podjętego przez Panią mgr Zuzannę Mikołajczak tematu rozprawy doktorskiej i obejmuje łącznie 155 pozycji. W użytej literaturze ujęto prace zarówno polskich jak i zagranicznych badaczy, co potwierdza, że Doktorantka biegle korzysta ze światowej literatury. Sposób powoływania się na poszczególne źródła oceniam jako prawidłowy i zasadny.

Formalna ocena rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska pod względem formalnym i edytorskim jest zredagowana w sposób poprawny. Doktorantka jasno formułuje myśli oraz w czytelny i zrozumiały sposób przedstawia zagadnienia i opisy.

KATEDRA DROBIARSTWA I PSZCZELNICTWA

Wydział Bioinżynierii Zwierząt
UNIwersytet WARMIŃSKO-MAZURSKI
W OLSZTYNIE

**UNIwersytet
WARMIŃSKO-MAZURSKI
W OLSZTYNIE**

Konkluzja końcowa recenzji

Rozprawa doktorska Pani mgr Zuzanny Mikołajczak pt.: „Zastosowanie mączek z owadów w dietach wzrostowych dla ryb łososiowatych”, wykonanej pod opieką naukową prof. dr hab. Damiana Józefiaka oraz prof. UPP dr hab. Jana Mazurkiewicza w Katedrze Żywienia Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, pod względem oryginalności rozwiązania problemu naukowego w pełni spełnia warunki określone w Art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późniejszymi zmianami). Rozprawa prezentuje wysoki poziom naukowy, potwierdza dobrą ogólną wiedzę teoretyczną Pani mgr inż. Zuzanny Mikołajczak w dyscyplinie Zootechnika i rybactwo, a także bardzo dobre umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy badawczej. Uwzględniając powyższe, przedkładam Wysokiej Radzie Naukowej Dyscypliny Zootechnika i rybactwo Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu wnioski o dopuszczenie Pani mgr Zuzanny Mikołajczak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie mając na uwadze wysoki poziom merytoryczny przygotowanej rozprawy, duży potencjał użyteczny przedstawionych wyników oraz oryginalne podejście Doktorantki do rozwiązania problemu badawczego, zwracam się do Rady Naukowej dyscypliny Zootechnika i rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pani mgr Zuzanny Mikołajczak.

dr hab. inż. Paweł Konieczka, prof. UWM